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Kontrollü	deney	örnekleri

Kontrollü	bir	deney	,	bir	değişken	dışında	her	şeyin	sabit	tutulduğu	deneydir	.	Genellikle,	bir	veri	kümesi,	genellikle	normal	veya	olağan	durum	olan	bir	kontrol	grubu	olarak	alınır	ve	tüm	koşulların	bir	değişken	dışında	kontrol	grubu	ve	birbiriyle	aynı	olduğu	bir	veya	daha	fazla	başka	grup	incelenir.	Bazen	birden	fazla	değişkeni	değiştirmek	gerekir,
ancak	diğer	tüm	deneysel	koşullar,	yalnızca	incelenen	değişkenlerin	değişmesi	için	kontrol	edilecektir.	Ölçülen,	değişkenlerin	miktarı	veya	değişme	şeklidir.	Kontrollü	bir	deney,	basitçe,	biri	dışında	tüm	faktörlerin	sabit	tutulduğu	bir	deneydir:	bağımsız	değişken.	Yaygın	bir	kontrollü	deney	türü,	bir	kontrol	grubunu	bir	deney	grubuyla	karşılaştırır.	Test
edilen	faktör	dışında	tüm	değişkenler	iki	grup	arasında	aynıdır.	Kontrollü	bir	deneyin	avantajı,	sonuçların	önemi	hakkındaki	belirsizliği	ortadan	kaldırmanın	daha	kolay	olmasıdır.	Diyelim	ki,	toprağın	türünün	bir	tohumun	çimlenmesinin	ne	kadar	sürdüğünü	etkileyip	etkilemediğini	bilmek	istiyorsunuz	ve	soruyu	yanıtlamak	için	kontrollü	bir	deney
kurmaya	karar	verdiniz.	Beş	özdeş	saksı	alabilir,	her	birini	farklı	türde	toprakla	doldurabilir,	her	saksıya	aynı	fasulye	tohumlarını	ekebilir,	saksıları	güneşli	bir	pencereye	yerleştirebilir,	eşit	şekilde	sulayabilir	ve	her	bir	saksıdaki	tohumların	ne	kadar	sürede	filizlendiğini	ölçebilirsiniz.	.	Bu	kontrollü	bir	deneydir	çünkü	amacınız	kullandığınız	toprak	türü
dışında	her	değişkeni	sabit	tutmaktır.	Bu	özellikleri	kontrol	edersiniz	.	Kontrollü	bir	deneyin	en	büyük	avantajı	,	sonuçlarınızla	ilgili	belirsizliğin	çoğunu	ortadan	kaldırabilmenizdir.	Her	bir	değişkeni	kontrol	edemediyseniz,	kafa	karıştırıcı	bir	sonuçla	karşılaşabilirsiniz.	Örneğin,	her	bir	saksıya	farklı	türde	tohumlar	ekersen,	toprak	türünün	çimlenmeyi
etkileyip	etkilemediğini	belirlemeye	çalışırsan,	bazı	tohum	türlerinin	diğerlerinden	daha	hızlı	çimlendiğini	görebilirsin.	Herhangi	bir	kesinlik	derecesinde,	çimlenme	oranının	toprağın	türüne	bağlı	olduğunu	söyleyemezsiniz.	Tohum	türünden	de	kaynaklanıyor	olabilir.	Veya	bazı	saksıları	güneşli	bir	pencereye	ve	bazılarını	gölgeye	yerleştirdiyseniz	veya
bazı	saksıları	diğerlerinden	daha	fazla	suladıysanız,	karışık	sonuçlar	elde	edebilirsiniz.	Kontrollü	bir	deneyin	değeri,	sonuca	yüksek	derecede	güven	vermesidir.	Hangi	değişkenin	bir	değişikliğe	neden	olup	olmadığını	biliyorsunuz.	Hayır	değiller.	Kontrolsüz	deneylerden	faydalı	veriler	elde	etmek	hala	mümkündür	,	ancak	verilere	dayanarak	sonuç
çıkarmak	daha	zordur.	Kontrollü	deneylerin	zor	olduğu	bir	alana	örnek	olarak	insan	testi	verilebilir.	Yeni	bir	diyet	hapının	kilo	vermeye	yardımcı	olup	olmadığını	bilmek	istediğinizi	varsayalım.	Bir	insan	örneği	toplayabilir,	her	birine	hap	verebilir	ve	ağırlıklarını	ölçebilirsiniz.	Ne	kadar	egzersiz	yaptıkları	veya	ne	kadar	kalori	yedikleri	gibi	mümkün
olduğunca	çok	değişkeni	kontrol	etmeye	çalışabilirsiniz	.	Bununla	birlikte,	yaş,	cinsiyet,	yüksek	veya	düşük	metabolizmaya	karşı	genetik	yatkınlık,	teste	başlamadan	önce	ne	kadar	kilolu	oldukları,	istemeden	ilaçla	etkileşime	giren	bir	şey	yiyip	yemedikleri	vb.	gibi	kontrol	edilemeyen	birkaç	değişkeniniz	olacaktır.	Bilim	adamları,	kontrolsüz	deneyler
yaparken	mümkün	olduğunca	fazla	veri	kaydetmeye	çalışırlar,	böylece	sonuçlarını	etkileyebilecek	ek	faktörleri	görebilirler.	Kontrolsüz	deneylerden	sonuç	çıkarmak	daha	zor	olsa	da,	genellikle	kontrollü	bir	deneyde	gözlemlenemeyecek	yeni	modeller	ortaya	çıkar.	Örneğin,	diyet	ilacının	kadın	denekler	için	işe	yaradığını,	ancak	erkek	denekler	için
çalışmadığını	fark	edebilirsiniz	ve	bu,	daha	fazla	deneye	ve	olası	bir	atılıma	yol	açabilir.	Eğer	sadece	kontrollü	bir	deney	yapabilseydiniz,	belki	de	sadece	erkek	klonlar	üzerinde	bu	bağlantıyı	kaçırmış	olurdunuz.	Box,	George	EP,	et	al.	Deneyciler	için	İstatistikler:	Tasarım,	Yenilik	ve	Keşif	.	Wiley-Interscience,	bir	John	Wiley	&	Soncs,	Inc.,	Yayın,	2005.	
Creswell,	John	W.		Eğitim	Araştırması:	Nicel	ve	Nitel	Araştırmayı	Planlama,	Yürütme	ve	Değerlendirme	.	Pearson/Merrill	Prentice	Salonu,	2008.	Pronzato,	L.	"Optimal	deneysel	tasarım	ve	ilgili	bazı	kontrol	problemleri".	Otomatik	_	2008.	Robbins,	H.	"Deneylerin	Sıralı	Tasarımının	Bazı	Yönleri".	Amerikan	Matematik	Derneği	Bülteni	.	1952.	Bağımlı,
Bağımsız	ve	Kontrol	Edilen	Değişkenler	Bağımlı	değişken,	bağımsız	değişken	ve	kontrol	edilen	değişkenler,	bir	deneyin	sonuçlarını	etkileyen	değişkenlerdir.	Bağımlı	değişken,	deneyde	ölçülen	veya	gözlemlenen	değişkendir.	Bağımsız	değişken,	deneyde	kontrol	edilen	ve	bağımlı	değişkeni	etkileyen	değişkendir.	Kontrol	edilen	değişken,	deneyde	kontrol
edilen	ve	bağımlı	değişkeni	etkileyebilecek	diğer	tüm	değişkenlerdir.	Bağımlı	değişken	Bağımlı	değişken,	deneyde	ölçülen	veya	gözlemlenen	değişkendir.	Bağımlı	değişken,	bağımsız	değişkenin	etkisini	göstermek	için	kullanılır.	Örnek:	Bir	deneyin	bağımlı	değişkeni,	bir	bitkinin	büyüme	oranı	olabilir.	Deneyde,	farklı	miktarlarda	gübre	verilen	bitkilerin
büyüme	oranları	karşılaştırılabilir.	Gübre	miktarı,	bağımsız	değişkendir.	Bağımsız	değişken	Bağımsız	değişken,	deneyde	kontrol	edilen	ve	bağımlı	değişkeni	etkileyen	değişkendir.	Bağımsız	değişken,	deneyde	değiştirilen	değişkendir.	Örnek:	Yukarıdaki	deneyde,	gübre	miktarı	bağımsız	değişkendir.	Gübre	miktarı	değiştirildiğinde,	bitki	büyüme	oranı	da
değişir.	Kontrol	edilen	değişken	Kontrol	edilen	değişken,	deneyde	kontrol	edilen	ve	bağımlı	değişkeni	etkileyebilecek	diğer	tüm	değişkenlerdir.	Kontrol	edilen	değişkenler,	deneyde	değişmez.	Örnek:	Yukarıdaki	deneyde,	toprağın	tipi,	bitki	türü	ve	sulama	miktarı	kontrol	edilen	değişkenlerdir.	Bu	değişkenler,	deneyde	değişmez.	Bağımlı,	bağımsız	ve
kontrol	edilen	değişkenler,	bir	deneyin	sonuçlarını	daha	iyi	anlamamıza	yardımcı	olur.	Deneyde	hangi	değişkenin	bağımlı	değişken	olduğunu	bilmek,	deney	sonuçlarını	yorumlamamıza	yardımcı	olur.	Bağımsız	değişkeni	bilmek,	deney	sonucunu	etkileyen	faktörü	anlamamıza	yardımcı	olur.	Kontrol	edilen	değişkenleri	bilmek,	deney	sonucunu
etkileyebilecek	diğer	faktörlerin	etkisini	ortadan	kaldırmamıza	yardımcı	olur.	Bağımlı,	bağımsız	ve	kontrol	edilen	değişkenler,	günlük	hayatımızda	da	karşımıza	çıkar.	Örneğin,	bir	yemek	pişirirken,	kullanılan	malzemelerin	miktarı	ve	pişirme	süresi	bağımsız	değişkenler,	yemeğin	tadı	ve	dokusu	ise	bağımlı	değişkendir.	Bir	öğrencinin	derslerdeki
başarısında,	öğrencinin	çalışma	süresi,	öğretmenin	kalitesi	ve	öğrencinin	ilgi	alanı	gibi	faktörler	bağımsız	değişkenler,	öğrencinin	başarısı	ise	bağımlı	değişkendir.	Bağımlı,	bağımsız	ve	kontrol	edilen	değişkenleri	anlamak,	bilimsel	araştırma	yapmayı	ve	günlük	hayatımızı	daha	iyi	anlamayı	sağlar.	Bağımlı,	Bağımsız	ve	Kontrol	Edilen	Değişken	Deneyleri
Bağımlı,	bağımsız	ve	kontrol	edilen	değişkenler,	bir	deneyde	ölçülen	veya	kontrol	edilen	değişkenlerdir.	Bağımlı	değişken,	deneyde	gözlemlenen	ve	ölçülen	değişkendir.	Örneğin,	bir	deneyde	bir	bitkinin	büyümesini	ölçüyorsanız,	bitkinin	boyu	bağımlı	değişken	olur.	Bağımsız	değişken,	deneyde	değiştirilen	ve	bağımlı	değişkeni	etkileyen	değişkendir.
Örneğin,	bir	deneyde	bir	bitkinin	büyümesini	etkileyen	gübre	miktarını	ölçüyorsanız,	gübre	miktarı	bağımsız	değişken	olur.	Kontrol	edilen	değişken,	deneyde	değiştirilmeyen	ve	bağımlı	değişkeni	etkileyebilecek	değişkenlerdir.	Örneğin,	bir	deneyde	bir	bitkinin	büyümesini	ölçüyorsanız,	toprağın	kalitesi,	ışık	miktarı	ve	su	miktarı	gibi	değişkenler
kontrol	edilen	değişkenler	olabilir.	Örnek	Deneyler:	Bağımlı	değişken:	Bitkinin	boyu	Bağımsız	değişken:	Su	miktarı	Kontrol	edilen	değişkenler:	Toprak	kalitesi,	ışık	miktarı,	gübre	miktarı	Bu	deneyde,	farklı	miktarlarda	su	ile	sulanan	bitkilerin	boyları	ölçülür.	Su	miktarı	bağımsız	değişkendir,	çünkü	deneyde	değiştirilen	değişkendir.	Bitkinin	boyu
bağımlı	değişkendir,	çünkü	deneyde	gözlemlenen	ve	ölçülen	değişkendir.	Toprak	kalitesi,	ışık	miktarı	ve	gübre	miktarı	kontrol	edilen	değişkenlerdir,	çünkü	deneyde	değiştirilmeyen	ve	bağımlı	değişkeni	etkileyebilecek	değişkenlerdir.	Bağımlı	değişken:	Bitkinin	çiçeklenme	süresi	Bağımsız	değişken:	Işık	miktarı	Kontrol	edilen	değişkenler:	Toprak
kalitesi,	su	miktarı,	gübre	miktarı	Bu	deneyde,	farklı	ışık	koşullarında	yetiştirilen	bitkilerin	çiçeklenme	süreleri	ölçülür.	Işık	miktarı	bağımsız	değişkendir,	çünkü	deneyde	değiştirilen	değişkendir.	Bitkinin	çiçeklenme	süresi	bağımlı	değişkendir,	çünkü	deneyde	gözlemlenen	ve	ölçülen	değişkendir.	Toprak	kalitesi,	su	miktarı	ve	gübre	miktarı	kontrol
edilen	değişkenlerdir,	çünkü	deneyde	değiştirilmeyen	ve	bağımlı	değişkeni	etkileyebilecek	değişkenlerdir.	Bağımlı,	bağımsız	ve	kontrol	edilen	değişkenleri	belirlemek,	bir	deneyin	sonuçlarını	doğru	bir	şekilde	yorumlamak	için	önemlidir.	Merhaba	Değerli	Öğrenciler	ve	Veliler,	Siz	veya	çocuğunuz	matematik,	fen	bilimleri,	Türkçe	veya	başka	bir	ders
konusunda	sorunlar	yaşıyorsa	ve	online	–	yüzyüze	özel	ders	almayı	düşünüyorsanız,	doğru	yerdesiniz!	Hemen	özel	ders	öğretmenleri	ve	öğrenci	koçluğu	platformundan	özel	ders	veren	öğretmenlerimizi	inceleyebilirsiniz.	Aşağıda	kontrollü	deney	nedir	örnekleri	kısaca	olarak	ele	alacağız.Kontrollü	deney,	deneylerde	değişkenlerin	kontrol	edilebildiği	ve
araştırılabildiği	deneylerdir.	Kontrollü	deneylerde	bağımlı	değişken	ile	bağımsız	değişken	üzerinde	kontrollü	değişkenler	sayesinde	kontroller	yapılmaktadır.	Kontrollü	deney	sayesinde	birçok	deney	gerçekleştirilmekte	ve	sonuç	elde	edilmektedir.	Deneyler	bilimsel	araştırma	yöntemleri	sayesinde	gerçekleştirilmektedir.	Bilimsel	araştırma	yöntemleri
basamaklarından	biri	olarak	deney	yapma	bilimsel	bir	sonuç	elde	etmek	içindir.	Bilim	gözlemlenebilir	ve	denenebilir	verilerle	meydana	gelmektedir.	Deneylerin	her	ortamda	yapılması	mümkün	değildir.	Deneylerin	yapılması	için	bazı	verilerin	araştırılması	ve	bilgilerin	toplanması	gerekir.	Bu	bilgiler	deneyi	doğrudan	etkileyen	bilgilerdir.	Bir	olayın
gerçekleşmesine	neden	olan	olayların	değişken	olarak	deneylerde	kullanılması	söz	konusu	olmaktadır.	Kontrollü	deney	örnekleri	şu	şekildedir:	*Fasulye	bitkisinin	hangi	toprakta	yetiştirilmesi	gerekir?	*Fotosentezde	ışığın	etkileri	nelerdir?	*Genetik	varyasyonlarda	çevrenin	etkisi	var	mıdır?	*Maddenin	hal	değiştirmesinde	ısı	ve	sıcaklık	ilişkisi	nasıldır?
*Ampulün	parlaklığında	bağlanma	şekillerinin	etkisi	var	mıdır?	*Kanser	hastalığında	sigaranın	etkisi	var	mıdır?	*Kan	gruplarının	oluşmasında	antikorun	etkisi	nedir?	*Elektrik	devresinde	pillerin	bağlanma	şekillerinin	akıma	olan	etkisi	nedir?	*Kaynama	noktası	yükselmesinde	basıncın	etkisi	var	mıdır?	*Donma	noktası	alçalmasında	yoğunluğun	etkisi	var
mıdır?	*Çiçekli	bitkilerin	üremesinde	tozlaşma	nasıl	gerçekleşir?	*Bir	bitkinin	yetişmesinde	toprak	minarelleri	etkili	midir?	*Sarkacın	hareketinde	kütlenin	etkisi	nedir?	Kontrollü	Deney	Nedir	Örnekleri	Hakkında	Yorumlarınızı	Aşağıdan	Hemen	Yazabilirsiniz.	Video:	Masum	Bir	İnsanı	Öldürür	Müydünüz?	|	Milgram	Deneyi	Kontrollü	bir	deney,	veri
toplamanın	oldukça	odaklanmış	bir	yoludur	ve	özellikle	neden	ve	sonuç	modellerini	belirlemek	için	kullanışlıdır.	Bu	tür	deneyler,	tıbbi,	psikolojik	ve	sosyolojik	araştırmalar	dahil	olmak	üzere	çok	çeşitli	alanlarda	kullanılmaktadır.	Aşağıda,	kontrollü	denemelerin	ne	olduğunu	tanımlayacağız	ve	bazı	örnekler	vereceğiz.	Temel	Çıkarımlar:	Kontrollü
DeneylerKontrollü	deney,	katılımcıların	rastgele	olarak	deney	ve	kontrol	gruplarına	atandığı	bir	araştırma	çalışmasıdır.Kontrollü	bir	deney,	araştırmacıların	değişkenler	arasındaki	neden	ve	sonucu	belirlemesine	olanak	tanır.Kontrollü	deneylerin	bir	dezavantajı,	dış	geçerliliğe	sahip	olmamalarıdır	(bu,	sonuçlarının	gerçek	dünya	ortamlarına
genellenemeyebileceği	anlamına	gelir).	Deney	ve	Kontrol	Grupları	Kontrollü	bir	deney	yapmak	için	iki	gruba	ihtiyaç	vardır:	deney	grubu	ve	bir	kontrol	grubu.	Deney	grubu,	incelenen	faktöre	maruz	kalan	bir	grup	bireydir.	Kontrol	grubu	ise	faktöre	maruz	kalmaz.	Diğer	tüm	dış	etkilerin	sabit	tutulması	zorunludur.	Yani,	durumdaki	diğer	her	faktör	veya
etkinin	deney	grubu	ve	kontrol	grubu	arasında	tamamen	aynı	kalması	gerekir.	İki	grup	arasında	farklı	olan	tek	şey	araştırılan	faktördür.	Örneğin,	şekerleme	yapmanın	test	performansı	üzerindeki	etkilerini	araştırıyorsanız,	katılımcıları	iki	gruba	atayabilirsiniz:	bir	gruptaki	katılımcılardan	testten	önce	kestirmeleri	istenir	ve	diğer	gruptakilerden
kalmaları	istenir.	uyanık.	Gruplarla	ilgili	diğer	her	şeyin	(çalışma	personelinin	tavrı,	sınav	odasının	ortamı,	vb.)	Her	grup	için	eşdeğer	olmasını	sağlamak	istersiniz.	Araştırmacılar	ayrıca	ikiden	fazla	grupla	daha	karmaşık	çalışma	tasarımları	geliştirebilirler.	Örneğin,	2	saatlik	kestiren	katılımcılar,	20	dakika	kestiren	katılımcılar	ve	kestirmeyen
katılımcılar	arasındaki	test	performansını	karşılaştırabilirler.	Katılımcıları	Gruplara	Atama	Kontrollü	deneylerde	araştırmacılar	şunları	kullanır:Rastgele	atama	(yani	katılımcılar,	potansiyeli	en	aza	indirmek	için	rastgele	olarak	deneysel	grup	veya	kontrol	grubuna	atanır)	karıştırıcı	değişkenler	çalışmada.	Örneğin,	tüm	kadın	katılımcıların	deney
grubuna,	tüm	erkek	katılımcıların	ise	kontrol	grubuna	atandığı	yeni	bir	ilaç	çalışması	hayal	edin.	Bu	durumda,	araştırmacılar	çalışma	sonuçlarının	ilacın	etkili	olmasından	mı	yoksa	cinsiyetten	mi	kaynaklandığından	emin	olamadılar	-	bu	durumda	cinsiyet	kafa	karıştırıcı	bir	değişken	olurdu.	Katılımcıların	çalışma	sonuçlarını	önyargılı	olacak	şekilde
deney	gruplarına	atanmamasını	sağlamak	için	rastgele	atama	yapılır.	İki	grubu	karşılaştıran	ancak	katılımcıları	gruplara	rastgele	atamayan	bir	çalışmaya,	gerçek	bir	deneyden	ziyade	yarı	deneysel	denir.	Kör	ve	Çift	Kör	Çalışmaları	Kör	deneyde,	katılımcılar	deney	grubunda	mı	yoksa	kontrol	grubunda	mı	olduklarını	bilmezler.	Örneğin,	yeni	bir	deneysel
ilaç	üzerinde	yapılan	bir	çalışmada,	kontrol	grubundaki	katılımcılara,	aktif	içeriği	olmayan	ancak	deneysel	ilaca	benzeyen	bir	hap	(plasebo	olarak	bilinir)	verilebilir.	Çift	kör	bir	çalışmada,	ne	katılımcılar	ne	de	deneyci,	katılımcının	hangi	grupta	olduğunu	bilmez	(bunun	yerine,	araştırma	ekibinden	başka	biri	grup	görevlerini	takip	etmekten	sorumludur).
Çift	kör	araştırmalar,	araştırmacının	toplanan	verilere	yanlışlıkla	önyargı	kaynakları	eklemesini	engeller.	Kontrollü	Deney	Örneği	Şiddet	içeren	televizyon	programlarının	çocuklarda	saldırgan	davranışa	neden	olup	olmadığını	araştırmakla	ilgileniyorsanız,	araştırmak	için	kontrollü	bir	deney	yapabilirsiniz.	Böyle	bir	çalışmada,	bağımlı	değişken
çocukların	davranışı	olurken,	bağımsız	değişken	şiddet	içerikli	programlamaya	maruz	kalma	olacaktır.	Deneyi	yapmak	için,	deneysel	bir	çocuk	grubunu	dövüş	sanatları	veya	silahlı	kavga	gibi	çok	fazla	şiddet	içeren	bir	filmle	tanıştırırsınız.	Kontrol	grubu	ise	şiddet	içermeyen	bir	film	izleyecekti.	Çocukların	saldırganlığını	test	etmek	için	iki	ölçüm
yaparsınız:	Filmler	gösterilmeden	önce	yapılan	bir	ön	test	ve	filmler	izlendikten	sonra	yapılan	bir	test	sonrası	ölçüm.	Hem	kontrol	grubunun	hem	de	deney	grubunun	ön	test	ve	son	test	ölçümleri	yapılmalıdır.	Daha	sonra,	deney	grubunun,	kontrol	grubundaki	katılımcılara	kıyasla,	saldırganlıkta	önemli	ölçüde	daha	fazla	artış	gösterip	göstermediğini
belirlemek	için	istatistiksel	teknikleri	kullanırsınız.	Bu	tür	çalışmalar	birçok	kez	yapılmıştır	ve	genellikle	şiddet	içeren	bir	film	izleyen	çocukların	şiddet	içermeyen	bir	film	izleyenlere	göre	daha	saldırgan	olduklarını	bulurlar.	Güçlülükler	ve	zayıflıklar	Kontrollü	deneylerin	hem	güçlü	hem	de	zayıf	yönleri	vardır.	Güçlü	yönler	arasında,	sonuçların
nedensellik	oluşturabileceği	gerçeğidir.	Yani,	değişkenler	arasındaki	neden	ve	sonucu	belirleyebilirler.	Yukarıdaki	örnekte,	şiddet	temsillerine	maruz	kalmanın	saldırgan	davranışta	artışa	neden	olduğu	sonucuna	varılabilir.	Bu	tür	bir	deney,	deneydeki	diğer	tüm	faktörler	sabit	tutulduğundan,	tek	bir	bağımsız	değişkeni	de	sıfırlayabilir.	Olumsuz	tarafı,
kontrollü	deneyler	yapay	olabilir.	Yani,	çoğunlukla	imal	edilmiş	bir	laboratuvar	ortamında	yapılırlar	ve	bu	nedenle	birçok	gerçek	yaşam	etkisini	ortadan	kaldırma	eğilimindedirler.	Sonuç	olarak,	kontrollü	bir	deneyin	analizi,	yapay	ortamın	sonuçları	ne	kadar	etkilediğine	dair	yargıları	içermelidir.	Örneğin,	incelenen	çocuklar,	davranışları	ölçülmeden
önce	ebeveyn	veya	öğretmen	gibi	saygın	bir	yetişkin	otorite	figürü	ile	izledikleri	şiddet	hakkında	sohbet	ettiyse,	verilen	örnekten	sonuçlar	farklı	olabilir.	Bu	nedenle,	kontrollü	deneyler	bazen	daha	düşük	dış	geçerliliğe	sahip	olabilir	(yani,	sonuçları	gerçek	dünya	ortamlarına	genelleştirilemeyebilir).	Nicki	Lisa	Cole,	Ph.D.	tarafından	güncellendi.	Doğada
gerçekleşen	olayların	laboratuvar	ortamında	kontrollü	şekilde	yapılmasına	kontrollü	deney	denir.	Kontrollü	deneyde	araştırılan	faktörlerden	bir	tanesi	değiştirilir,	diğer	faktörler	sabit	tutulur.	Buna	göre	deney	sonucu	ortaya	çıkar.	Kontrollü	deney	bilimsel	çalışma	yönteminin	en	önemli	parçasıdır.	İlköğretim,	lise	ve	üniversite	sınavlarında	Fen	Bilimleri
dersi	konularında	mutlaka	soru	olarak	sorulmaktadır.	Bu	konunun	kavranması	durumunda	bursluluk	LGS	ve	üniversite	sınavlarında	soru	kaçırılmayacaktır.	1.Araştırma	sorusu	Kontrollü	deneyde	önce	araştırma	sorusuna	ihtiyaç	vardır.	Örnek:	Fasulye	bitkisine	ne	kadar	su	verirsem	daha	iyi	büyür?	2.Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)
Deneyde	değişmeyen	faktörlerdir.	Örnek:	Kap,	toprak,	gübre,	tohum,	ışık,	ısı,	...	3.Bağımsız	değişken	Deneyde	değiştirilen	(Araştırılan)	faktördür.	Örnek:	Su	4.Bağımlı	değişken	Bağımsız	değişkene	bağlı	olan	(Sonuç)	değişkendir.	Örnek:	Bitkinin	büyümesi	Aynı	tür	kaplara	aynı	cins	tohum,	toprak,	gübre	konularak	ekilir.	Ortam	şartları	eşitlenir.	Kaplara
değişik	oranlarda	su	verilir.	Bitkinin	gelişimi	gözlenir.	Hangi	şartlarda	iyi	gelişim	sağlanıyorsa	uygun	su	oranı	bulunmuş	olur.	Örnek	1:	Araştırma	Sorusu:	Verilen	ısı	miktarının	sıcaklık	değişimine	etkisi	nedir?	Bağımsız	değişken	Verilen	ısı	miktarı	Bağımlı	değişken	Sıcaklık	değişimi	Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)	Madde	cinsi	(Özısı),
madde	cinsi	Deneyin	yapılışı	Özdeş	kaplar	içerisine	eşit	miktarda	su	konulur.	Kapların	birisine	verilen	ısı	miktarı	fazla	diğerine	azdır.	Kapların	içerisindeki	sıcaklık	değişimleri	kontrol	edilir.	Deneyin	sonucu	Isı	alan	maddenin	sıcaklığının	doğru	orantılı	olarak	arttığı	görüldü	Örnek	2:	Araştırma	Sorusu:	Ampulün	parlaklığının	pil	sayısına	bağlı	olduğunu
araştırmak	için	nasıl	bir	deney	yapılmalıdır?	Bağımsız	değişken	Pil	sayısı	Bağımlı	değişken	Ampulün	parlaklığı	Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)	Kablo,	ampul	sayısı	Deneyin	yapılışı	Elektrik	devreleri	oluşturulur,	birinci	devrede	bir	pil,	ikinci	devrede	iki	pil,	üçüncü	devrede	üç	pil		kullanılır.	Ampul	sayısı	her	devrede	sabit	tutulur.
Ampullerin	parlaklıkları	kontrol	edilir.	Deneyin	sonucu	Pil	sayısı	arttıkça	ampulün	parlaklığının	da	arttığı	görülür.	Örnek	3:	Araştırma	Sorusu:	Bitkinin	fotosentez	yapmasında	ışığın	etkisi	nedir?	Bağımsız	değişken	Işık	Bağımlı	değişken	Bitkinin	fotosentez	yapması	Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)	Bitki,	toprak,	su,	hava,	sıcaklık	Deneyin
yapılışı	Aynı	özellikte	iki	saksı	bitkisi	alınır.	Bunların	toprak	özellikleri,	su	ve	sıcaklıkları	eşitlenir.	Bitkilerden	bir	tanesini	ışık	alan	bir	ortama,	diğerini	de	ışık	almayan	bir	ortama	yerleştirilir.	Bitkilerin	gelişimi	kontrol	edilir.	Deneyin	sonucu	Işık	almayan	yerdeki	bitkinin	fotosentez	yapamadığı	için	zamanla	sararıp	solduğu,	ışık	alan	bitkinin	ise	gelişimini
devam	ettirdiği	görülür.	Örnek	4:	Araştırma	Sorusu:	Asitlerin	pas	çıkarma	etkisi	nedir?	Bağımsız	değişken	Asitler	Bağımlı	değişken	Pasın	çıkması	Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)	Paslı	olan	maddeler	Deneyin	yapılışı	Değişik	asitlerden	alınarak	paslı	yüzeylere	uygulanır,	hangi	yüzeyde	daha	fazla	pas	çıktığı	gözlemlenir.	(Not	asitlerle
uzman	kişiler	kontrolünde	deney	yapılmalıdır,	asitler	tehlikelidir.)	Deneyin	sonucu	Asitlerin	pas	çıkarma	etkisini	deney	yaparak	gözlemlemiş	olduk.	Örnek	5:	Araştırma	Sorusu:	Günün	hangi	saatinde	ders	çalışırsam	daha	başarılı	olabilirim?	Bağımsız	değişken	Günün	değişik	zamanları	Bağımlı	değişken	Ders	başarısı	Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol
edilen	değişken)	Soru	türleri,	ders	Deneyin	yapılışı	Öğrenciye	aynı	dersten	aynı	konulardan	ve	zorluk	dereceleri	aynı	test	soruları	verilir.	Günün	farklı	zamanlarında	soruları	çözmesi	istenir.	Testlerde	en	fazla	hangi	zamanda	doğrusu	olduğuna	bakılır.	Deneyin	sonucu	Öğrencinin	günün	hangi	saatinde	daha	başarılı	olduğu	deney	yapılarak	bulunmuş
olur.	Örnek	6:	Araştırma	Sorusu:	Odamı	hangi	renkte	boyarsam	kendimi	daha	neşeli	hissedebilirim?	Bağımsız	değişken	Oda	boyası	Bağımlı	değişken	Kendini	neşeli	hissetme	Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)	Kişi,	oda,	eşyalar	Deneyin	yapılışı	Odalar	farklı	renkte	boya	ile	boyanarak	renklerin	kişiler	üzerindeki	etkisi	bulunur.	Deneyin
sonucu	Oda	renginin	etkisi	bulunmuş	olur.	Örnek	7:	Araştırma	Sorusu:	Şehirlerdeki	hava	kirliliğinin	akciğer	kanserine	etkisi	nedir?	Bağımsız	değişken	Farklı	şehirler	Bağımlı	değişken	Akciğer	kanseri	görülmesi	Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)	Kişilerin	cinsiyeti,	sigara	içme	durumları,	yaşları,	meslekleri	Deneyin	yapılışı	Farklı
şehirlerde	cinsiyeti,	yaşları,	meslekleri	aynı	sigara	içmeyen	kişiler	belirlenir.	Bu	kişilerin	akciğer	kanserine	yakalanma	oranları	araştırılır.	Şehirdeki	kirlilik	ölçümleri	elde	edilir.	Kişilerin	akciğer	kanserine	yakalanma	sayısı	ile	hava	kirliliği	arasında	ilişkiye	bakılır.	(Buradaki	araştırma	istatiksel	olarak	yapılabilir)	Deneyin	sonucu	Şehirdeki	hava	kirliliği
ile	akciğer	kanseri	arasındaki	ilişki	olup	olmadığı	bulunmuş	olur.	Örnek	8:	Araştırma	Sorusu:	Fasulye	bitkisinin	hangi	toprakta	iyi	yetiştiğini	araştıran	kişi	nasıl	bir	deney	düzeneği	hazırlamalıdır?	Bağımsız	değişken	Toprak	Bağımlı	değişken	Fasulyenin	gelişmesi	Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)	Su,	fasulye	bitkisi,	hava,	ışık,	gübre,
sıcaklık	Deneyin	yapılışı	Aynı	tür	kaplara,	farklı	türde	topraklar	yerleştirir.	Fasulye	tohumlarını	eker,	her	kabın	eşit	oranda	ışık,	su,	gübre,	sıcaklıkta	olması	sağlanır.	Deneyin	sonucu	Hangi	toprakta	daha	iyi	yetiştiğine	bakarız.	Fasulye	yetişmesi	için	en	uygun	toprağı	bulmuş	oluruz.	Grafik	çizilirken	daima	bağımsız	değişken	X	koordinatına,	bağımlı
değişken	Y	koordinatına	yazılır.	Bilimsel	çalışma	yöntemi	nedir	Doğada	gerçekleşen	olayların	laboratuvar	ortamında	kontrollü	şekilde	yapılmasına	kontrollü	deney	denir.	Kontrollü	deneyde	araştırılan	faktörlerden	bir	tanesi	değiştirilir,	diğer	faktörler	sabit	tutulur.Buna	göre	deney	sonucu	ortaya	çıkar.Kontrollü	deney	bilimsel	çalışma	yönteminin	en
önemli	parçasıdır.İlköğretim,	lise	ve	üniversite	sınavlarında	Fen	Bilimleri	dersi	konularında	mutlaka	soru	olarak	sorulmaktadır.	Bu	konunun	kavranması	durumunda	bursluluk	LGS	ve	üniversite	sınavlarında	soru	kaçırılmayacaktır.A-	Bilinmesi	gereken	kavramlar1.Araştırma	sorusuKontrollü	deneyde	önce	araştırma	sorusuna	ihtiyaç	vardır.Örnek:
Fasulye	bitkisine	ne	kadar	su	verirsem	daha	iyi	büyür?2.Sabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)Deneyde	değişmeyen	faktörlerdir.Örnek:	Kap,	toprak,	gübre,	tohum,	ışık,	ısı,	…3.Bağımsız	değişkenDeneyde	değiştirilen	(Araştırılan)	faktördür.Örnek:	Su4.Bağımlı	değişkenBağımsız	değişkene	bağlı	olan	(Sonuç)	değişkendir.Örnek:	Bitkinin
büyümesiB-	Kontrollü	deney	nasıl	yapılırAynı	tür	kaplara	aynı	cins	tohum,	toprak,	gübre	konularak	ekilir.Ortam	şartları	eşitlenir.	Kaplara	değişik	oranlarda	su	verilir.Bitkinin	gelişimi	gözlenir.	Hangi	şartlarda	iyi	gelişim	sağlanıyorsa	uygun	su	oranı	bulunmuş	olur.C-	Kontrollü	deney	örnekleriÖrnek	1:Araştırma	Sorusu:	Verilen	ısı	miktarının	sıcaklık
değişimine	etkisi	nedir?Bağımsız	değişkenVerilen	ısı	miktarıBağımlı	değişkenSıcaklık	değişimiSabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)Madde	cinsi	(Özısı),	madde	cinsiDeneyin	yapılışıÖzdeş	kaplar	içerisine	eşit	miktarda	su	konulur.Kapların	birisine	verilen	ısı	miktarı	fazla	diğerine	azdır.Kapların	içerisindeki	sıcaklık	değişimleri	kontrol
edilir.Deneyin	sonucuIsı	alan	maddenin	sıcaklığının	doğru	orantılı	olarak	arttığı	görüldüÖrnek	2:Araştırma	Sorusu:	Ampulün	parlaklığının	pil	sayısına	bağlı	olduğunu	araştırmak	için	nasıl	bir	deney	yapılmalıdır?Bağımsız	değişkenPil	sayısıBağımlı	değişkenAmpulün	parlaklığıSabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)Kablo,	ampul	sayısıDeneyin
yapılışıElektrik	devreleri	oluşturulur,	birinci	devrede	bir	pil,	ikinci	devrede	iki	pil,	üçüncü	devrede	üç	pil		kullanılır.	Ampul	sayısı	her	devrede	sabit	tutulur.	Ampullerin	parlaklıkları	kontrol	edilir.Deneyin	sonucuPil	sayısı	arttıkça	ampulün	parlaklığının	da	arttığı	görülür.Örnek	3:Araştırma	Sorusu:	Bitkinin	fotosentez	yapmasında	ışığın	etkisi	nedir?
Bağımsız	değişkenIşıkBağımlı	değişkenBitkinin	fotosentez	yapmasıSabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)Bitki,	toprak,	su,	hava,	sıcaklıkDeneyin	yapılışıAynı	özellikte	iki	saksı	bitkisi	alınır.	Bunların	toprak	özellikleri,	su	ve	sıcaklıkları	eşitlenir.Bitkilerden	bir	tanesini	ışık	alan	bir	ortama,	diğerini	de	ışık	almayan	bir	ortama
yerleştirilir.Bitkilerin	gelişimi	kontrol	edilir.Deneyin	sonucuIşık	almayan	yerdeki	bitkinin	fotosentez	yapamadığı	için	zamanla	sararıp	solduğu,	ışık	alan	bitkinin	ise	gelişimini	devam	ettirdiği	görülür.Örnek	4:Araştırma	Sorusu:	Asitlerin	pas	çıkarma	etkisi	nedir?Bağımsız	değişkenAsitlerBağımlı	değişkenPasın	çıkmasıSabit	tutulan	değişken	(Kontrol
edilen	değişken)Paslı	olan	maddelerDeneyin	yapılışıDeğişik	asitlerden	alınarak	paslı	yüzeylere	uygulanır,	hangi	yüzeyde	daha	fazla	pas	çıktığı	gözlemlenir.(Not	asitlerle	uzman	kişiler	kontrolünde	deney	yapılmalıdır,	asitler	tehlikelidir.)Deneyin	sonucuAsitlerin	pas	çıkarma	etkisini	deney	yaparak	gözlemlemiş	olduk.Örnek	5:Araştırma	Sorusu:	Günün
hangi	saatinde	ders	çalışırsam	daha	başarılı	olabilirim?Bağımsız	değişkenGünün	değişik	zamanlarıBağımlı	değişkenDers	başarısıSabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)Soru	türleri,	dersDeneyin	yapılışıÖğrenciye	aynı	dersten	aynı	konulardan	ve	zorluk	dereceleri	aynı	test	soruları	verilir.Günün	farklı	zamanlarında	soruları	çözmesi
istenir.Testlerde	en	fazla	hangi	zamanda	doğrusu	olduğuna	bakılır.Deneyin	sonucuÖğrencinin	günün	hangi	saatinde	daha	başarılı	olduğu	deney	yapılarak	bulunmuş	olur.Örnek	6:Araştırma	Sorusu:	Odamı	hangi	renkte	boyarsam	kendimi	daha	neşeli	hissedebilirim?Bağımsız	değişkenOda	boyasıBağımlı	değişkenKendini	neşeli	hissetmeSabit	tutulan
değişken	(Kontrol	edilen	değişken)Kişi,	oda,	eşyalarDeneyin	yapılışıOdalar	farklı	renkte	boya	ile	boyanarak	renklerin	kişiler	üzerindeki	etkisi	bulunur.Deneyin	sonucuOda	renginin	etkisi	bulunmuş	olur.Örnek	7:Araştırma	Sorusu:	Şehirlerdeki	hava	kirliliğinin	akciğer	kanserine	etkisi	nedir?Bağımsız	değişkenFarklı	şehirlerBağımlı	değişkenAkciğer
kanseri	görülmesiSabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)Kişilerin	cinsiyeti,	sigara	içme	durumları,	yaşları,	meslekleriDeneyin	yapılışıFarklı	şehirlerde	cinsiyeti,	yaşları,	meslekleri	aynı	sigara	içmeyen	kişiler	belirlenir.Bu	kişilerin	akciğer	kanserine	yakalanma	oranları	araştırılır.Şehirdeki	kirlilik	ölçümleri	elde	edilir.Kişilerin	akciğer	kanserine
yakalanma	sayısı	ile	hava	kirliliği	arasında	ilişkiye	bakılır.(Buradaki	araştırma	istatiksel	olarak	yapılabilir)Deneyin	sonucuŞehirdeki	hava	kirliliği	ile	akciğer	kanseri	arasındaki	ilişki	olup	olmadığı	bulunmuş	olur.Örnek	8:Araştırma	Sorusu:	Fasulye	bitkisinin	hangi	toprakta	iyi	yetiştiğini	araştıran	kişi	nasıl	bir	deney	düzeneği	hazırlamalıdır?Bağımsız
değişkenToprakBağımlı	değişkenFasulyenin	gelişmesiSabit	tutulan	değişken	(Kontrol	edilen	değişken)Su,	fasulye	bitkisi,	hava,	ışık,	gübre,	sıcaklıkDeneyin	yapılışıAynı	tür	kaplara,	farklı	türde	topraklar	yerleştirir.Fasulye	tohumlarını	eker,	her	kabın	eşit	oranda	ışık,	su,	gübre,	sıcaklıkta	olması	sağlanır.Deneyin	sonucuHangi	toprakta	daha	iyi	yetiştiğine
bakarız.	Fasulye	yetişmesi	için	en	uygun	toprağı	bulmuş	oluruz.D-	Kontrollü	deneyin	grafiğinin	çizilmesiGrafik	çizilirken	daima	bağımsız	değişken	X	koordinatına,	bağımlı	değişken	Y	koordinatına	yazılır.Diğer	KonularBilimsel	çalışma	yöntemi	nedir
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